РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОИЮССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Р Е Ш Е Н И Е

          24 июня 2022 г.                                                                        №  70
с. Июс
Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам казенным  учреждением культуры
«Красноиюсский сельский Дом культуры» и Прейскуранта цен на платные услуги, предоставляемые КУК « Красноиюсский сельский Дом культуры»

На основании федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Основами законодательства о культуре, Устава  казенного учреждения культуры «Красноиюсский сельский Дом культуры»
Совет депутатов Красноиюсского сельсовета

Орджоникидзевского района Республики Хакасия

                                                                 Р Е Ш И Л:

1.Утвердить Положение о платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам казенным  учреждением культуры «Красноиюсский сельский Дом культуры» далее КУК Красноиюсский СДК» (Приложение № 1).
2. Утвердить виды платных услуг на мероприятия, проводимые КУК «Красноиюсский СДК» ( приложение № 2).

3. Утвердить прейскурант цен на платные услуги и проводимые мероприятия в КУК «Красноиюсский СДК»  (Приложение № 3).

4. Решение Совета депутатов Красноиюсского сельсовета «Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам казенным учреждением культуры «Красноиюсский сельский Дом культуры» от 15 июля 2020 г. № 17 считать утратившим силу.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава

Красноиюсского сельсовета                                                            В.А Ербягин
	Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Красноиюсского сельсовета
от   24.06.2022 г. № 70

Положение о платных услугах, предоставляемых
физическим и юридическим лицам

                                        КУК «Красноиюсский СДК»
1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение о платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам КУК «Красноиюсский СДК» (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Бюджетным кодексом РФ, Основами законодательства РФ о культуре, Уставом КУК «Красноиюсский СДК».
Платные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам КУК «Красноиюсский  СДК» с целью:
1.1.1. Реализации их права на полное и оперативное обслуживание запросов;
1.1.2. Привлечение дополнительных финансовых средств;

1.1.3. Укрепление материально – технической базы КУК «Красноиюсский СДК».

1.2. Под платными услугами понимаются:
1.2.1. Услуги, предоставляемые КУК «Красноиюсский СДК» физическим и юридическим лицам для удовлетворения духовных, интеллектуальных, информационных, культурно - досуговых и других потребностей социально-культурного характера.
1.2.2. Услуги, оказываемые КУК «Красноиюсский СДК» в рамках уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг.
1.3. Платные услуги КУК «Красноиюсский СДК» оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.
1.4. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности учреждения КУК «Красноиюсский СДК» может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствуют этим целям.
1.5. Конкретный перечень платных услуг КУК «Красноиюсский СДК» в соответствии с настоящим Положением определяет самостоятельно и фиксирует его в Уставе учреждения.
1.6. Цены на платные услуги, включая цены на билет, КУК «Красноиюсский СДК» устанавливает самостоятельно по согласованию с Учредителем, в соответствии с основами Законодательства о культуре, методическими рекомендациями о порядке формирования цены на платные услуги, оказываемые населению учреждением, кроме случаев когда законодательством РФ предусматривается государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды работ, товаров и услуг.
1.7. При организации платных мероприятий КУК «Красноиюсский СДК» предоставляет льготы отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством (ветеранам труда и ВОВ, дети, сироты, люди с ограниченными возможностями, многодетные семьи).
1.8. Работники культуры пользуются услугами бесплатно.
1.9. КУК Красноиюсский СДК» не может полностью заменить платными услугами бесплатные услуги, предоставляемые на основе государственного задания.

1.10. КУК «Красноиюсский СДК» самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию платных услуг.
1.11. Оказание платных услуг производится при условии:

1.11.1. Отдельного учета материальных затрат, связанных с оказанием платных услуг;

1.11.2. Обеспечения физических и юридических лиц доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о регистрации и режиме работы учреждения, утвержденном перечне платных услуг с указанием их стоимости, условиях предоставления и получение платных услуг, льготах для отдельных категорий граждан.

1.12 Платные услуги оказываются на основании договора, билетов, квитанций.
2. Основные понятия и термины

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и термины:

2.1.1. Платные услуги - услуги, оказываемые учреждением культуры КУК «Красноиюсский СДК» физическим и юридическим лицам за плату согласно перечню таких услуг и прейскуранту, утвержденным в установленном порядке.

2.1.2. Исполнитель платной услуги - учреждение культуры КУК «Красноиюсский СДК».

2.1.3. Потребитель услуги - физические и юридические лица, имеющие намерение заказать или приобрести (заказывающие или приобретающие) платные услуги лично или для других лиц, представителями которых они являются.
2.1.4. Перечень платных услуг - перечень платных услуг, разрабатываемый и утверждаемый исполнителем услуг с учетом потребительского спроса и возможностей исполнителя. Перечень платных услуг прилагается к настоящему Положению.
3. Формирование и исполнение смет доходов и расходов по платным услугам.

3.1. Объем оказываемых платных услуг не является основанием для уменьшения бюджетного финансирования КУК «Красноиюсский СДК».
3.2. Составление, рассмотрение и утверждения сметы доходов и расходов по платным услугам производятся в установленном порядке одновременно со сметами доходов и расходов на содержание КУК «Красноиюсский СДК» за счет ассигнований из бюджета администрации района.

3.3. Если в процессе исполнения сметы увеличивается или уменьшается доходная и расходная ее части, в эту смету по мере необходимости вносятся соответствующие изменения.

3.4.Отсаток внебюджетных средств, предшествующего года подлежит учету в текущем финансовом году как на остаток на 1 января текущего года и учитывается в смете доходов и расходов автономного учреждения.

4. Ценообразование на платные услуги, оказываемые КУК «Красноиюсский СДК».
4.1. Цена платной услуги определяется руководителем по согласованию с Учредителем и утверждается решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета
4.2. Цена устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно

4.3. Факторы, влияющие на формирование стоимости платной услуги:

4.3.1. Уровень потребительского спроса и полезность услуги, ее конкурентоспособность.

4.3.2. Наличие потенциальных потребителей услуги

4.3.3. Прогноз объема реализации услуги

4.3.4. Заинтересованность исполнителя услуги, включая материальный стимул, развитие сети действующих и вновь вводимых услуг.

4.4. Если платная услуга, оказываемая учреждением, не отвечает требованием потребителя, социальна  не значима. Неконкурентоспособна и доходы ее оказания не могут восстановить произведенные затраты, то введения такой услуги учреждением нецелесообразно.

4.5 Цены (тарифы) на платные услуги формируются на основании калькуляций, рассчитанных с учетом материальных, трудовых и других затрат на оказание услуг.

4.6 Учреждение культуры самостоятельно  устанавливает цены на предоставляемые пользователям платные услуги, заключает с юридическими и физическими лицами договора на оказание услуг по профилю деятельности, Цены на услуги могут быть прейскурантными или договорными (цена определяется Протоколом согласования цен на услуги, которые являются неотъемлемой частью договора с заказчиком)

4.7 Изменение действующих цен на платные услуги производится учреждением культуры по согласованию с Учредителем.
4.8. Основанием для пересмотра цен на платные услуги КУК «Красноиюсский СДК» являются:

4.8.1. Изменение затрат на производство услуг по сравнению с затратами, принятыми при установлении действующих цен, на величину более чем на 5 %;

4.8.2. Изменение суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством РФ, на величину более чем на 5 %;

4.8.3. Изменение размера оплаты труда занятых в производстве конкретной услуги работников в соответствии с действующим законодательством РФ;
4.8.4. Иные основания, влекущие изменения затрат организации- поставщика услуг.

Наличие одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги.
4.9. Расчеты за платные услуги КУК «Красноиюсский СДК» осуществляются за наличный расчет с использованием квитанций (билетов) строгой отчетности, а также перечислением денег на лицевой счет КУК «Красноиюсский СДК» в установленном порядке.
5. Распределение доходов

5.1. Доход, полученные от оказания платных услуг используются на:

5.1.1. Материально – техническое развитие учреждения культуры;
5.1.2. Материальное стимулирование (доплаты, надбавки, премии) сотрудником учреждения культуры, с учетом их индивидуального трудового вклада.

6. Контроль за целевым расходованием средств, полученных от оказания услуг.

6.1 Контроль за деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет исполнительный орган государственной власти муниципального образования, руководитель учреждения и соответствующие финансовые органы.

7. Заключительные положения.

7.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим положением, следует руководствоваться девствующим законодательством РФ

	Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Красноиюсского сельсовета

от  24.06.2022 г. № 70

Виды платных услуг на организацию мероприятий

в КУК «Красноиюсский СДК»

	№ п/п
	Виды платных услуг

	1
	Организация мероприятия - праздничный концерт для взрослых и детей

	2
	Организация мероприятия – спектакль для взрослых и детей

	4
	Организация и проведение дискотеки

	5
	Организация и показ видеофильма для взрослых и детей

	6
	Услуги аниматоров: вызов на дом Деда Мороза и Снегурочки

	7
	Предоставление услуг помещения для проведения мероприятий

	8
	Предоставление услуг помещения для коммерческих услуг

	9
	Предоставление услуг помещений для проведения концертных гастролей приезжим коллективам

	Приложение № 3

к решению Совета депутатов

Красноиюсского сельсовета

от   24.06.2022 г. № 70

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН

на платные услуги и проводимые мероприятия в

КУК «Красноиюсский СДК»
	№

п/п
	Перечень платных услуг
	Единица измерения
	Цена (руб.)

	1
	Концертные программы и спектакли для

- взрослых;

- детей
	1 посещение.

1 посещение
	100,0
50,0

	2
	Танцевальные вечера для взрослых и молодежные дискотеки
Тематические дискотеки с программой
	1 посещение
	30,00

	3
	Праздничные танцевальные вечера для взрослых с игровой программой, с театральной и игровой программой
С привлечением музыканта
	1 посещение
1 посещение

	150,00
250,00

	4
	Праздничные детские утренники

	50,00

	5.
	Запись фонограмм, имеющихся в фонотеке КУК « Красноиюсский СДК»
	1 фонограмма
	30.00

	6.
	Прокат костюмов
	1 костюм
	По договору ( зависит от состояния костюма)

	7.
	Написание сценария
	1 сценарий
	1000,00

	8.
	Организация и показ видеофильма для взрослых и детей
	чел.
	20,0

	9.
	Услуги аниматоров: вызов на дом Деда Мороза и Снегурочки
	15 мин.
	250,00

	10
	Предоставление услуг помещений для проведения мероприятий
	сутки
	2500,0

	11.
	Предоставление услуг помещения для коммерческих услуг
	-
	договорная

	12.
	Предоставление услуг помещений для проведения концертных гастролей приезжим коллективам
	-
	15%

(от реализации билетов)

	13.
	Аренда музыкального оборудования ( акустическая система, усилитель, микрофоны и т.д)
	1 час
	200,00

	14.
	Услуги ведущего мероприятия
	1 час
	1500,00

	Монтаж видео и фотоматериала
	1 минута готового материала
	100,00

	15
	Заказ музыки
	1 песня
	100,00

	16
	Аренда земельного участка
	1 сутки
	по соглашению